
                                Výroční zpráva za KDK SKIP Libereckého kraje za rok 2020 a 2021 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA KDK SKIP LIBERECKÉHO 
KRAJE ZA ROK 2020 - 2021 

 

 

 Zpracovala Eva Kordová 

 
   

 

 



  Výroční zpráva KDK SKIP Libereckého kraje za rok 2020 - 2021 

 

Stránka 1 

ÚČAST NA VŠECH PROJEKTECH A AKTIVITÁCH KDK SKIP ČR 

 Anketa Český knihomol  

 Březen – měsíc čtenářů 

 J.A.Komenský do škol – propojení s projektem Kde končí svět  

 Kamarádka knihovna 

 Kde končí svět (ukončení projektu Regionální přehlídka, Praha – pasování, výstava – 

samostatná zpráva  

 Noc s Andersenem 

 Pracovní setkání  - Inspirativní setkání  

 Přehlídka OKNA  

 Semináře 

 Škola naruby aneb vysvědčení pro rodiče 

 Čtenářské dílny – Učíme se příběhem, Zkoumavé čtení  

 Čtenářské kluby  

 Týden knihoven 

 Bookstart – S knížkou do života  

 Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 

 Kluby pro rodiny s dětmi – v rámci S knížkou do života  

 Valná hromada KDK spojená s odborným seminářem 

PROJEKTY A AKTIVITY V LIBERECKÉM KRAJI 

 Čteme všichni, vypráví jen někdo 

o 17. ročník 

o přehlídka v umění vyprávět. Místní, regionální a oblastní kolo (duben, květen, 

říjen 2020) 

 Regionální přehlídka Kde končí svět, výstava  

 Slavnost abecedy a čtení- Knížka pro prvňáčka  

 Poetika – Měsíc poezie 

 celoroční soutěž Perly  

 

 

 

 

 



Výroční zpráva KDK SKIP Libereckého kraje za rok 2020 - 2021 

 

Stránka 2 

KALENDÁRIUM 2020 – VIZ. PŘILOŽENÝ PLÁN ČINNOSTI NA ROK 2020  

 

Vzhledem k pandemické situaci od poloviny března 2020 byla činnost Klubka mimo pracovní 

setkání MT KDK SKIP na počátku roku, následně dle plánu inspirativní setkání v nově otevřené 

Městské knihovně Železný Brod. Zde se na dlouhou dobu sešly členky Klubka naposled. 

Činnost se nezastavila, přikládám článek, který mapuje situaci co se v knihovnách dělo.  

Citace…“ BŘEZEN 2020 – MĚSÍC PROMĚN A OSUDOVÝCH ZVRATŮ  
 

Měsíc březen dnes končí a přinesl nám do našich životů opravdu velkou zkoušku. Do života 

celého lidského společenství této planety Země. Museli jsme všichni řešit dosud neřešené, 

přijmout co bychom ani ve snu nedokázali předpovědět. A přece se to stalo. Uvědomili jsme si, 

že život je tak vzácný a křehce pomíjivý. Budeme si možná v budoucnu více vážit pravých 

hodnot života. Budeme možná lépe a upřímněji umět poděkovat a ohlédnout se nazpátek 

v prostoru času.  

Knihovna Antonína Marka v Turnově, tak jako tisíce dalších knihoven v naší zemi, měla 
připraveno na tento měsíc řadu krásných akcí, projektů a setkání. Měsíc březen je tradičně 
v knihovnách měsícem čtenářů a čtenářství. I letos tomu mělo tak být. Bohatě naplánovaný 
program celostátní propagační akce měl být nejen třetím měsícem  ve znamení 200. výročí 
založení knihovny v Turnově, ale také měly pokračovat všechny projekty výchovy ke čtenářství 
a další významná výročí jPřipomínám 350 výročí  J .A. Komenského, 150, výročí narození Josefa 
Pekaře atd / 
Co jsme stihli uskutečnit ten první týden před jarními prázdninami, to se stalo mementem. Byl 

to týden plný krásných setkání. Následovaly jarní prázdniny a pak už přišla postupná krize, 

uzavření škol, vyhlášení nouzového stavu a řada nutných omezení. Situace je vážná a trvá i 

nadále. Ale přesto mi dovolte být optimistou a věřit v lepší dny, na které musíme být 

připraveni. Připraveni s nadějí a pohledem do budoucna, s vírou, že bude lépe. Že budeme 

opět pomáhat ve vzdělávání našich dětí, že budeme otevřeni širokému společenství tak jako 

dříve. Ale naše vnímání bude přece jen jiné. S vědomím, že je to opravdu vzácné přinášet do 

lidského společenství radost, poznání, prožitek, že je normální si pomáhat navzájem a stát při 

sobě když přijde těžká doba. Umět předat tu životní moudrost našich předků, že člověk sám 

není nic, že je dobré naučit se dělat něco pro druhé a ti druzí mu to zase vrátí, až to bude 

potřeba.  

Přes všechny těžké chvíle jsou si najednou lidé opět mnohem blíž než dosud, dokážou si 

pomáhat nejen v rodinách, ale v širším společenství. Mnozí přehodnotili své životní priority. 

Opravdu pro mnohé z nás tvrdá cesta poznání.    

Nyní si ale dovolím vrátit se zpět k těm aktivitám, které jsme stihli uskutečnit v tom prvním 

březnovém týdnu.  

1. Střípky z českých pověstí  



  Výroční zpráva KDK SKIP Libereckého kraje za rok 2020 - 2021 

 

Stránka 3 

Chtěla bych poděkovat malým hercům, dětem z mateřské školy Sluníčko, které udělaly tolik 
radosti babičkám a dědečkům v penzionu, Domovince a na oddělení následné péče 
v nemocnici.  Pozitivní energii a radostný zážitek si tak mohli senioři odnést do budoucna, do 
dnů kdy nemohou být v kontaktu se svými blízkými, ani se světem venku. Střípky z českých 
pověstí se opravdu povedly. Díky patří také učitelce Elišce Čapkové. 
 

2. Čtenář roku – učitel  
Ráda bych dále poděkovala všem pedagogům ze škol, kteří nyní učí děti na dálku, za jejich 
spolupráci. Rok výročí učitele národů Komenského dal vzniknout myšlence nominovat letos 
na čtenáře roku právě učitele. Slavnostní vyhlášení proběhlo v rámci krásného pořadu 
Večera Na Sboře ve čtvrtek 5. března.  
Nominace a poděkování patří jmenovitě níže uvedeným učitelům za jejich významnou 
spolupráci při výchově ke čtenářství.  
3. Literární pořady  

Večer Na Sboře – Literární hysterie  
Netradiční literární pořad o životě české spisovatelky Boženy Němcové připravila 
produkční ČT Mgr. Karolína Meixnerová. Spolu s kolegou scénáristou ČT Markem 
Blažíčkem sklidili velký úspěch od všech přítomných posluchačů. Osobně mne těší, že 
Karolína patří do líhně talentů, které prošly literárním kroužkem Turnovský Granátek, 
který řadu let pracuje v Městské knihovně Antonína Marka. Pořad byl připraven k 200. 
výročí narození Boženy Němcové.  
 
Literární pořad – Jak jsem je poznal  

   Jičínský novinář, člen literárního klubu Bohumír Procházka připravil iterární pořad o 
českých   
    spisovatelích a výtvarnících, kteří se postavili proti totalitnímu režimu. Pavel Kohout, 
Ludvík  
    Vaculík, Ivan Martin Jirous - Magor a další.  

 

4. S knížkou do života – Pohádkové babička ve školce i v Náruči 
Ano i toto čtení babičky ještě stihly a teď si také musíme počkat, až se vše přežene a 
babičky nejen ve školce a v Náruči, ale i doma budou zase moci číst svým vnoučátkům.  

 

 

5. Pohádkovník – Fabularius Anderseni  
Noc s Andersenem tohoto roku měl být 20. ročníkem a vyvrcholením března měsíce čtenářů. 

Nosným mottem bylo 200. výročí založení knihovny v Turnově.  Bohužel v této chvíli nevíme, 

kdy se bude tato akce opravdu konat, ani datum 15. května není bohužel reálné.  Podzimní 

termín není ještě stanoven. Jediné se podařilo uskutečnit. Zcela neoficiálně a bez velké účasti 

dětí, rodin, kmotrů a vzácných hostů, byl zasazen Pohádkovník – strom jeřáb muk/sorbus 

aria/. Strom musel být zasazen, aby nezahynul a mohl se tak stát symbolem naděje, že se u 

něj setkáme opět v budoucnu pokojně a v lepším čase. Stromy jsou živými svědky všech 

lidských osudů, provázejí nás od kolébky až do konce života. Dovolte mi ocitovat část textu od 

ženy- spisovatelky a kmotry řady dnes již památných stromů doktorky Marie Hruškové: „Jak 



Výroční zpráva KDK SKIP Libereckého kraje za rok 2020 - 2021 

 

Stránka 4 

nejlépe zařídit, aby se zážitek neztratil?  Čím ho připomínat ne jeden rok, ale třeba desítky let? 

Paměť koho je tak dlouhá, že přesáhne jeden lidský život a současně má ten živý svědek 

blízko k pohádkovým hrdinům, k princeznám a králům? A dokonce jej zdobí vzácnější koruna 

než je ta královská ze zlata a s drahokamy? Našel se takový – je jím s t r o m s živou korunou 

zdobenou poletujícími ptáčky. 

 A tak se v Turnově pět let od první Noci s Andersenem, tedy od roku 2005, ujal pěkný zvyk 
zasadit před očekávanou pohádkovou nocí stromek, budoucí památný strom.  Druh stromu 
nebyl podstatný, všechny stromky vysazené při této akci jsou nazývány Fabularius Anderseni 
(Andersenův Pohádkovník). Každý však dostal svého „patrona“, tedy symbolického 
pohádkového hrdinu, po kterém se stromek jmenuje a sázet ho pomohli jeho „kmotříčkové či 
kmotřičky“, kteří mu popřáli dlouhý život a hodně přátel. Svědky vysazení se stali všichni 
účastníci slavnosti. 
Zrodila se krásná a současně potřebná tradice spojující v sobě lásku ke knize, vztah ke 
stromům i touhu, aby i pro nás co nejčastěji zvítězilo dobro nad špatností. A u těch, kteří 
mladým čtenářům pohádkovou noc pomáhají uskutečnit, se k té tradici připojuje nadšení a 
upřímný vztah k dětem, protože bez toho by se nic nepodařilo uskutečnit. V Turnově se této 
myšlence daří a její organizátorka dokázala pro dobrou myšlenku získat pedagogy, rodiče i 
veřejnost. „ 
Stromy jsou svědky všeho lidského konání, jsou nedílnou součástí našich životů, minulých, 
současných i budoucích. Věříme, že strom zasazený v období tak těžkém pro nás všechny se 
stane symbolem naděje, naděje v lepší čas a naplnění lidských snah a přání.  
Pevně věřím, že se symbolicky sejdeme pod pohádkovým stromem roku 2020  až tato těžká 
zkouška lidského bytí pomine. … „  konec citace  
 
Ano, další naplánované akce ani přeložená Noc s Andersenem na 15. května se nakonec 
nekonaly.  
Klub dětských knihoven Libereckého kraje se připojil také k výzvě kulturních organizací LBC 
kraje „Přežije-li kultura, přežije národ“  
 
Předprázdninové uvolnění dalo možnost předat knížky prvňáčkům, uskutečnit Vítání do života a 
aktivity Bookstart S knížkou do života. Prázdniny a září opět naděje a rozjezd aktivit, bohužel 
už se neuskutečnila řada akcí KDK SKIP. Podařilo se uspořádat za finanční podpory MAP 
Turnovsko II seminář se spisovatelkou Klárou Smolíkovou, který byl určen pro knihovnice a 
pedagogy, Cesty ke čtenářské gramotnosti II.  
 
Říjen – Týden knihoven a 9. října 2020 Noc s Andersenem on line na mnoha místech. A pak už 
je tvrdé omezení, nemoc a locdown.  
 
Připravované aktivity probíhaly buď on line, nebo vůbec ne. Nekonala se ani na podzim 
přesunutá přehlídka OKNA a VH KDK SKIP v Brně 
 
Vzhledem k mé nemoci od listopadu do června roku 2021 nebyl zpracován ani plán činnosti na 

rok 2021. Činnost KDK v Libereckém kraji se zastavila v tomto složitém období. Pokračovaly po 



  Výroční zpráva KDK SKIP Libereckého kraje za rok 2020 - 2021 

 

Stránka 5 

uvolnění pandemie vzdělávací aktivity díky Krajské knihovně v Liberci. Uskutečnilo se několik 

vzdělávacích setkání a seminářů. Několik kolegyň se zúčastnilo knihovnické dílny v Jičíně.  

Nemohla se uskutečnit ani připravená Valná hromada KDK SKIP spojená se soutěžní 

přehlídkou OKNA. 

Na závěr této zprávy za roky 2020 a 2021 KDK SKIP Libereckého kraje musím jako 

předsedkyně konstatovat, že mimo informací z MT KDK SKIP /29. 1. 2021 a 14. 9. 2021 / se 

od 18. 2. 2020 členky Klubu nesešly. Informace byly posílány pouze on line a přes konferenci 

Andersen.  

Ke dni 8. 3.  2022 předávám funkci předsedkyně Klubu dětských knihoven Libereckého kraje 

kolegyním, které o tuto práci mají zájem a jsou aktivní a skvělé. Městská knihovna Semily, její 

paní ředitelka Mgr. Jitka Šedinová dává této činnosti velkou podporu a kolegyně z dětského 

oddělení Jana Baánová a Petra Luňáková budou zastupovat Klubko jako předsedkyně a 

tajemnice.  

Zůstávám i nadále členkou KDK Libereckého kraje a ráda pomohu,  když mne budou kolegyně  

potřebovat.  

Eva Kordová  

 

  



Výroční zpráva KDK SKIP Libereckého kraje za rok 2020 - 2021 

 

Stránka 6 

ADRESÁŘ ČLENŮ – AKTUALIZACE K 20. 12. 2021 

Příjmení Jméno Knihovna Telefon E-mail 

Kordová 
Eva 
předsedkyně 

Městská knihovna 
Antonína Marka Turnov 

736 712 400 evakordova@seznam.cz 

Vítková 
Kateřina  

tajemnice  
KVK Liberec 603 963 519 vitkova@kvkli.cz 

Hejduková 
Martina  

tajemnice  
Městská knihovna Tanvald 483 369 650 knihovna@tanvald.cz 

Langrová  Hana KVK Liberec  LNGH@email.cz 

Bezděková Alexandra KVK Liberec, Vesec 724 246 025 
vesec@kvkli.cz 

bezdekova@kvkli.cz 

Janoušková Zuzana 
KVK v Liberci, pobočka 

Kunratická 
774 244 660 

kunraticka@kvkli.cz 

janouskova@kvkli.cz 

Kotlářová Zuzana  
Městská knihovna Česká 
Lípa 

487 883 449 detske@knihovna-cl.cz 

Váňová  Jaroslava  
Městská knihovna Česká 

Lípa (pobočka Špičák) 
487 832 227 spicak@knihovna-cl.cz 

Hudíková Dana  
Městská knihovna Železný 

Brod 
483 389 123 knihovna@zelbrod.cz 

Chloubová Renata  
Městská knihovna 
Rychnov 

u Jablonce nad Nisou   

720 402 284 knihovna@rychnovjbc.cz 

Liptáková Drahuše  
Městská knihovna 
Kamenický Šenov 

487 712 030 knihovnaks@seznam.cz 

Meixnerová Jarmila Městská knihovna Doksy 487 872 167 knihovna@knihovna.doksy.com 

Hlásná Pašková Helena  KVK v Liberci 482 412 163 hlasna@kvkli.cz 

Tvrzníková Alena 
Podještědské muzeum a 

knihovna Český Dub 
485 147 624 alena.tvrznikova@cdub.cz 

 
Zpěváková 

 
Dana  

 
Městská knihovna 

Jablonné v Podještědí 

 
487 829 972 

 
zpevakova@jvpmesto.cz 

Vaistauerová Vladimíra  
Městská knihovna 

Jablonec nad Nisou 
483 310 951 vladka.vaistauerova@seznam.cz 

Baánová Jana  Městská knihovna Semily 481 622 902 detske@knihovna.semily.cz 

Svobodná Zuzana  
Městská knihovna 

Jablonec nad Nisou 
483 310 951 deti@knihovna.mestojablonec.cz 

Wittmayerová Radka  Městská knihovna Frýdlant 725 591 436 radka.wittmayerova@mu-frydlant.cz 

  Městská knihovna Cvikov 485 147 624 mkcvikov@clnet.cz 

Zemancová Radka  
Městská knihovna Nový 
Bor 

487 712 387 rzemancova@novy-bor.cz 

Fultová  Pavlína  
Městská knihovna  

Žandov 

604 166 

467 
mlk.zandov@seznam.cz 

Prádlerová Adéla 

Městská knihovna 

Antonína Marka  

Turnov  

721 042 
330 

adelpra@seznam.cz 

mailto:vesec@kvkli.cz
mailto:kunraticka@kvkli.cz


  Výroční zpráva KDK SKIP Libereckého kraje za rok 2020 - 2021 

 

Stránka 7 

  

Městská knihovna Železný Brod – poslední setkání KDK LBC kraje 18. 2. 2020  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva KDK SKIP Libereckého kraje za rok 2020 - 2021 

 

Stránka 8 

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 



  Výroční zpráva KDK SKIP Libereckého kraje za rok 2020 - 2021 

 

Stránka 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva KDK SKIP Libereckého kraje za rok 2020 - 2021 

 

Stránka 10 

Nová budova knihovny v Železném Brodě 

 

 

 

 

 

 

 

Symbolický průvod NOC A 2020 On line                                                                     



  Výroční zpráva KDK SKIP Libereckého kraje za rok 2020 - 2021 

 

Stránka 11 

 



Výroční zpráva KDK SKIP Libereckého kraje za rok 2020 - 2021 

 

Stránka 12 

    

     Noc s Andersenem   

 seminář se spisovatelkou Klárou Smolíkovou  

 

     

 



  Výroční zpráva KDK SKIP Libereckého kraje za rok 2020 - 2021 

 

Stránka 13 

 

                                                                    

   

                                           

 

 

 

 

 

                                               

     

 

 

 

 

Bookstart – S knížkou do života 


